С о д е ржан и е : Об утверждении положения о Координационном совете по вопросам оплаты труда и соблюдения трудового за

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
0 Ф 0  КАЛАЬЫ
КАЛА ОКРУГЫ

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

«03,

КАРАР

ноябрь 20 JS&

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ ■■ Н О ЯбрЯ 2 0 ^ .

Об утверждении положения о
Координационном совете по
вопросам оплаты труда и
соблюдения трудового
законодательства

В соответствии с постановлением Правительства Республики
Башкортостан № 84 от 20 марта 2015 года «О мерах по снижению
неформальной занятости населения и своевременной выплате заработной
платы в Республике Башкортостан», а также в целях организации
взаимодействия органов, осуществляющих контроль и надзор за соблюдением
норм трудового, налогового и пенсионного законодательства, а также
координации деятельности структурных подразделений Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан по вопросам
повышения уровня доходов и защиты трудовых прав работников,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Координационном совете по вопросам
оплаты труда и соблюдения трудового законодательства согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу пункт 2 постановления Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 25 марта 2019 года
№ 373 «О Координационном совете по вопросам оплаты труда и соблюдения
трудового законодательства».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства
МКУ "Центр информационных технологий"

1875 от 03.11.2022
86-05-00358 от 03.11.2022
96-05-00470 от 03.11.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о д е ржан и е : Об утверждении положения о Координационном совете по вопросам оплаты труда и соблюдения трудового за

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

от £>3.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по вопросам

оплаты труда и соблюдения трудового законодательства

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по вопросам оплаты труда и соблюдения
трудового законодательства (далее - Совет) является постоянно действующим
рабочим органом по рассмотрению вопросов, связанных с предотвращением
нарушений трудового законодательства по своевременной выплате
заработной платы, доведению размера заработной платы работников
организаций городского округа город Уфа до уровня минимального размера
оплаты труда, выявления неформальной занятости населения и соблюдения
прав граждан предпенсионного возраста в пределах компетенции
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами Республики Башкортостан, а также
настоящим Положением.

1.3. Состав Совета утверждается распоряжением Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

1.4. Возглавляет Совет глава Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан — председатель Совета.

1.5. Члены Совета осуществляют свои полномочия на общественных
началах.

2.1. Основными задачами Совета являются:
- осуществление постоянного мониторинга соблюдения основных

государственных гарантий, установленных Трудовым кодексом Российской
Федерации, по оплате труда, оформлению трудовых отношений, занятости
граждан предпенсионного возраста;

- рассмотрение на заседаниях Совета вопросов, связанных с
несвоевременной выплатой заработной платы, доведением заработной платы
до уровня минимального размера оплаты труда, повышением доходов

II. Основные задачи и права

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства
МКУ "Центр информационных технологий"

1875 от 03.11.2022
86-05-00358 от 03.11.2022
96-05-00470 от 03.11.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о д е ржан и е : Об утверждении положения о Координационном совете по вопросам оплаты труда и соблюдения трудового за

2

населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
выявлением граждан, работающих без оформления трудовых отношений,
соблюдением прав граждан предпенсионного возраста и иных вопросов;

- выявление нарушений по вышеназванным вопросам и выработка
совместных мер по их устранению.

2.2. Совет имеет право:
- запрашивать в установленном порядке от организаций городского

округа город Уфа, государственных органов, органов местного
самоуправления, общественных объединений (организаций) необходимые для
исполнения возложенных на Совет функций информацию и материалы;

- приглашать на заседания Совета руководителей организаций,
допускающих нарушения трудового законодательства, представителей
администрации районов городского округа город Уфа Республики
Башкортостан и контрольно-надзорных органов (по согласованию);

- выдавать работодателю рекомендации по устранению нарушений
действующего законодательства;

- вносить предложения в контрольно-надзорные органы
(Государственная инспекция труда в Республике Башкортостан, прокуратура
и иные) о привлечении руководителей организаций, допустивших нарушения,
к административной ответственности;

- оказывать содействие организациям городского округа город Уфа
в устранении причин образования задолженности по заработной плате;

- в установленном порядке вносить предложения в Правительство
Республики Башкортостан, республиканские органы исполнительной власти
по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к
деятельности Совета и определять порядок их работы.

III. Организация деятельности Совета

3.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
3.2. Заседания Совета являются правомочными при наличии не менее

половины от общего числа членов.
3.3. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от

общего числа присутствующих и оформляются протоколом. В случае
равенства голосов, голос председательствующего на заседании является
решающим.

3.4. Протоколы заседаний и принятые решения Совета
подписываются председательствующим на заседании (главой Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, либо заместителем
главы Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан) и секретарём Совета.

3.5. Заместитель председателя Совета, курирующего вопросы
трудового блока, обеспечивает организацию работы Совета и в пределах своих

Администрация ГО г. Уфа РБ 1875 от 03.11.2022 Контрольная дата:
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства 86-05-00358 от 03.11.2022 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00470 от 03.11.2022 Контрольная дата:

С од ер жан и е : Об утверждении положения о Координационном совете по вопросам оплаты труда и соблюдения трудового за

3

полномочий решает вопросы, связанные с планированием, созывом и
проведением заседаний.

3.6. Секретарь Совета осуществляет организационную работу по
ведению заседаний Совета (ведение протоколов, комплектование и рассылка
материалов, доводит информацию до членов Совета и приглашённых о
повестке и дате проведения заседания).

3.7. Информация об исполнении решений Совета доводится
исполнителями до секретариата в установленные в протоколе заседания сроки.

3.8. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности
Совета осуществляет отдел трудовых и социальных отношений Управления
кадрового обеспечения и муниципальной службы, а также иные структурные
подразделения Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан. Весь информационно-аналитический материал
предоставляется до начала заседания Совета.

3.9. Деятельность Совета осуществляется на основе гласности,
освещается в средствах массовой информации, за исключением сведений,
составляющих государственную, коммерческую тайну и иную информацию
для служебного пользования.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства
МКУ "Центр информационных технологий”

1875 от 03.11.2022
86-05-00358 от 03.11.2022
96-05-00470 от 03.11.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата: